

## **L'influence du concept d'industrie 4.0 sur les activités du champ industriel wallon**

**Auteur :** Larose, Pierrick

**Promoteur(s) :** Schoenaers, Frederic

**Faculté :** Faculté des Sciences Sociales

**Diplôme :** Master en gestion des ressources humaines, à finalité spécialisée en "politique et management RH"

**Année académique :** 2021-2022

**URI/URL :** <http://hdl.handle.net/2268.2/16009>

---

### *Avertissement à l'attention des usagers :*

*Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.*

*Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.*

---

**MÉMOIRE DE FIN D'ÉTUDES – ERRATUM**

<b>Pages</b>	<b>Paragraphes</b>	<b>Corrections</b>
P. 1	§3	Au lieu de « pertes d'emplois actuels », lire « pertes d'emploi ».
P. 1	§3	Au lieu de « un profond changement est à s'attendre », lire « il faut s'attendre à un profond changement au niveau des métiers exercés ».
P. 2	§2	Au lieu « cyber physiques », lire « cyberphysiques ».
P. 2	§4	Au lieu de « éléments de réponses », lire « éléments de réponse ».
P. 5	§6	Au lieu de « comme nombreux », lire « comme de nombreux termes ».
P. 7	§2	Au lieu de « d'images publiés », lire « d'images publiées ».
P. 11	§1	Au lieu de « niveau de salaires », lire « niveau des salaires ».
P. 11	§1	Au lieu de « égalité de salaires », lire « égalité des salaires ».
P. 12	§2	Au lieu de « cyber- sécurité », lire « cybersécurité ».
P. 15	§3	Au lieu de « les systèmes d'éducation formels », lire « les systèmes d'éducation formelle ».
P. 16	§2	Au lieu de « mais également, de partager », lire « mais également, à partager ».
P. 19	§2	Au lieu de « partenaires, sociaux », lire « partenaires sociaux ».
P. 19	§3	Au lieu de « on peut rétrospectivement constaté », lire « on peut rétrospectivement constater »
P. 23	§1	Au lieu de « tout comme celles du chercheur », lire « tout comme ceux du chercheur ».
P. 32	§3	Au lieu de « l'autonomie du SE est », lire « l'autonomie du SE et ».
P. 33	§5	Au lieu de « les premières cités », lire « les premières citées ».
P. 35	§3	Au lieu de « Le premier », lire « Le premier type ».
P. 36	§3	Au lieu de « l'un d'eux », lire « l'une d'elles ».
P. 36	§3	Au lieu de « l'autre est relatif », lire « l'autre est relative ».
P. 37	§1	Au lieu de « donnent un cadre », lire « donne un cadre ».
P. 39	§2	Au lieu de « de ce celui-ci », lire « de celui-ci ».
P. 39	§2	Au lieu de « types de modalités d'emploi », lire « types de modalité d'emploi »
P. 40	§1	Au lieu de « au sein de leur entreprise », lire « au sein de l'entreprise ».
P. 40	§4	Au lieu de « mais ils restent réticents », lire « mais elles restent réticentes ».

P. 40	§4	Au lieu de « ils vont donc plutôt (...), dont ils ont besoin », lire « elles vont donc plutôt (...), dont elles ont besoin ».
P. 46	§2	Au lieu de « systèmes de récoltes », lire « systèmes de récolte ».
P. 53	§1	Au lieu de « bien qu'ils ne cherchent pas », lire « bien qu'elles ne cherchent pas ».
P. 53	§2	Au lieu de « bien qu'ils déplorent », lire « bien que nos interlocuteurs déplorent ».
P. 56	§3	Au lieu de « il y a ait une forme d'autonomie », lire « il y ait une forme d'autonomie ».
P. 57	§3	Au lieu de « de se voir remplacés par des machines », lire « de se voir remplacer par des machines ».
P. 58	§3	Au lieu de « centres de recherche universitaires », lire « centres de recherche universitaire ».
P. 60	§1	Au lieu de « l'influence des pôles de compétitivités », lire « l'influence des pôles de compétitivité ».
P. 79	(Annexe n°1)	Ajouter « - Illustration du fonctionnement du Cloud Manufacturing » à « Annexe n°1 ».
P. 80	(Annexe n°2)	Ajouter « - Actions de la Commission européenne (2020) » à « Annexe n°2 ».
P. 80	(Annexe n°3)	Ajouter « - Synthèse du dispositif multivolets des pôles de compétitivité » à « Annexe n°3 ».
P. 81	(Annexe n°3)	Ajouter « - Tableau de synthèse des entretiens » à « Annexe n°4 ».

**Commentaire :**

Malgré le soin apporté à la relecture de notre travail, nous avons constaté qu'il demeurerait une série de fautes au cœur de celui-ci. Un laps de temps suffisant d'éloignement de notre écrit nous a permis de sortir du cadre et de nous replonger, ensuite, dans le texte afin d'en faire ressortir certaines coquilles. Nous espérons avoir décelé la majorité de celles-ci par le biais de cet *erratum*. Par ailleurs, nous avons constaté que certains paragraphes, signes de ponctuation, connecteurs logiques ou même certaines idées de sens constituaient des lacunes. Nous souhaitons, dès lors, présenter nos excuses auprès des différents lecteurs.